
Актуально

2 Бакинский рабочий
четверг, 8 сентября 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. В целях проектирования и строи-
тельства здания полной средней школы 
на 960 ученических мест в городе Занги-
лан из средств, предусмотренных в госу-
дарственном бюджете Азербайджанской 
Республики на 2022 год для реконструк-

ции и восстановления освобожденных 
от оккупации территорий, выделить Ми-
нистерству науки и образования Азер-
байджанской Республики первоначаль-
но 300,0 (триста) тысяч манатов.

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-
рование в сумме, указанной в части 1 на-
стоящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает 
в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года

Распоряжения Президента Азербайджанской Республики

О мерах по проектированию и строительству  
здания школы в городе Зангилан

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. В целях проектирования и строи-
тельства здания полной средней школы на 
960 ученических мест в городе Кяльбад-
жар из средств, предусмотренных в госу-
дарственном бюджете Азербайджанской 
Республики на 2022 год для реконструк-

ции и восстановления освобожденных 
от оккупации территорий, выделить Ми-
нистерству науки и образования Азер-
байджанской Республики первоначаль-
но 300,0 (триста) тысяч манатов.

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-
рование в сумме, указанной в части 1 на-
стоящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает 
в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года

О мерах по проектированию и строительству  
здания школы в городе Кяльбаджар

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. В целях проектирования и прове-
дения работ по строительству, ремонту 
и восстановлению в населенных пунктах 
(город, село, поселок) на освобожденных 
от оккупации территориях Агдамского, 
Физулинского, Ходжавендского и Тертер-
ского районов, входящих в Карабахский 
экономический район, из средств, пред-

усмотренных в государственном бюдже-
те Азербайджанской Республики на 2022 
год для реконструкции и восстановления 
освобожденных от оккупации террито-
рий, выделить публичному юридическо-
му лицу «Служба восстановления, стро-
ительства и управления в Карабахском 
экономическом районе» первоначально 
3,0 (три) миллиона манатов. 

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-

рование в сумме, указанной в части 1 на-
стоящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает 
в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года 

О мерах, связанных с работами по строительству,  
ремонту и восстановлению в населенных пунктах (город, село, поселок)  

на освобожденных от оккупации территориях Агдамского,  
Физулинского, Ходжавендского и Тертерского районов,  

входящих в Карабахский экономический район

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю: 

1. В целях проектирования и восста-
новления находящегося в городе Шуша 
дома, где жил азербайджанский музыкант, 
тарист, композитор и мастер, усовершен-
ствовавший тар, Мирза Асад оглу Садыг 
(Садыгджан), из средств, предусмотренных 
в государственном бюджете Азербайджан-

ской Республики на 2022 год для рекон-
струкции и восстановления освобожден-
ных от оккупации территорий, выделить 
публичному юридическому лицу «Управ-
ление государственного заповедника го-
рода Шуша» первоначально 600,0 (шесть-
сот) тысяч манатов. 

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-
рование в сумме, указанной в части 1 на-

стоящего Распоряжения.
3. Кабинету Министров Азербайджан-

ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает 
в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Респу-
блики, постановляю:

1. В целях проектирования и прове-
дения работ по строительству, ремонту 
и восстановлению в населенных пунктах 
(город, село, поселок) на освобожденных 
от оккупации территориях Джебраильско-
го, Губадлинского и Зангиланского райо-
нов, входящих в Восточно-Зангезурский 
экономический район, из средств, пред-

усмотренных в государственном бюдже-
те Азербайджанской Республики на 2022 
год для реконструкции и восстановления 
освобожденных от оккупации территорий, 
выделить публичному юридическому лицу 
«Служба восстановления, строительства 
и управления №1 в Восточно-Зангезур-
ском экономическом районе» первона-
чально 2,0 (два) миллиона манатов. 

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-

рование в сумме, указанной в части 1 на-
стоящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вы-
текающие из настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает 
в силу со дня подписания. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года

О мерах, связанных с работами по строительству,  
ремонту и восстановлению в населенных пунктах (город, село, поселок)  

на освобожденных от оккупации территориях Джебраильского,  
Губадлинского и Зангиланского районов,  

входящих в Восточно-Зангезурский экономический район

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 
Конституции Азербайджанской Республи-
ки, постановляю:

1. В целях продолжения работ по рекон-
струкции автомобильных дорог на террито-
рии поселков Бюльбюля, Амирджан, Говсан, 
Гарачухур, Ени Сураханы и Зых Сураханско-
го района города Баку из суммы, указанной 
в подпункте 1.26.18 «Распределения средств, 

предусмотренных в государственном бюд-
жете Азербайджанской Республики на 2022 
год для государственных капиталовложений 
(инвестиционных расходов)», выделить Го-
сударственному агентству автомобильных 
дорог Азербайджана 4,6 миллиона (четыре 
миллиона шестьсот тысяч) манатов.

2. Министерству финансов Азербайд-
жанской Республики обеспечить финанси-

рование в сумме, указанной в части 1 насто-
ящего Распоряжения.

3. Кабинету Министров Азербайджан-
ской Республики решить вопросы, вытека-
ющие из настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики
г.Баку, 7 сентября 2022 года

О мерах по проектированию и восстановлению дома,  
где жил Садыгджан в городе Шуша

О некоторых мерах, связанных с продолжением работ по реконструкции  
автомобильных дорог на территории Сураханского района города Баку

На днях представители по-
литических партий, пред-
ставленных в Милли Медж-
лисе Азербайджанской 
Республики, обратились 
к председателю законода-
тельного органа для под-
готовки проекта нового 
закона «О политических 
партиях». 

В обращении отражена не-
обходимость разработки но-
вого закона, отвечающего со-
временным реалиям развития 
страны и требованиям време-
ни, сообщили в отделе печати 
и связям с общественностью 
Милли Меджлиса.

По поручению председателя 
Милли Меджлиса Сахибы Гафа-
ровой в данный момент в пар-
ламенте определяются новые 
требования к созданию поли-
тических партий, отраженные 
в первичном варианте закона 
«О политических партиях».

Согласно проекту, политиче-
ская партия создается не менее 
чем 200 полностью дееспособ-
ными гражданами Азербайджа-
на (учредителями), постоянно 
проживающими на территории 
Азербайджана в течение послед-
них 20 лет. С целью основания 
политической партии учреди-
тели проводят учредительное 
собрание. Не допускается уча-
стие учредителей через предста-
вителей в Учредительном со-
брании политической партии.

На учредительном собрании 
принимаются устав и програм-
ма политической партии, в це-
лях представительства из чис-
ла учредителей определяется 
уполномоченное лицо. В случае 
выявления недостатков в уста-
ве и программе политической 
партии на учредительном со-
брании в эти документы вно-
сятся соответствующие измене-
ния. Результаты Учредительного 
собрания политической пар-
тии оформляются с помощью 
протокола, в котором указыва-
ются имя, фамилия, отчество 
учредителей и уполномочен-
ного лица, а также персональ-
ный идентификационный но-
мер, дата рождения, регистра-
ционный адрес и контактный 
номер телефона.

В течение 30 дней со дня про-
ведения учредительного собра-
ния уполномоченное лицо по-
литпартии обращается с заяв-
лением в орган (учреждение), 
определенный соответствую-
щим органом исполнительной 
власти, и представляет прото-
кол учредительного собрания, 
устав и программу партии.

Заявление подписывается 
уполномоченным лицом поли-
тической партии и другими уч-
редителями и заверяется нота-
риально. Орган (учреждение), 
определенный соответствую-
щим органом исполнительной 
власти, в течение 30 дней с даты 
поступления заявления прове-
ряет соответствие документов 
требованиям законодательства. 
При обнаружении недостатков 
в представленных документах 
не позднее 15 дней со дня по-
ступления заявления орган (уч-
реждение), определяемый соот-
ветствующим органом испол-
нительной власти, представляет 
уполномоченному лицу поли-
тической партии указания об 
их устранении либо направля-
ет их заказным почтовым от-
правлением, а также разъясняет 
ему правовые последствия не-
соблюдения требования насто-
ящего закона.

После поступления инфор-
мации, предусмотренной насто-
ящим законом, уполномоченное 
лицо политической партии в те-
чение 30 дней принимает меры 
по устранению выявленных не-
достатков в документах и об-
ращается с заявлением в орган 
(учреждение), определенный 
соответствующим органом ис-
полнительной власти. Заявление 

подписывается уполномочен-
ным лицом политической пар-
тии и другими учредителями 
и заверяется нотариально. При 
отсутствии недостатков в пред-
ставленных документах орган 
(учреждение), определяемый 
соответствующим органом ис-
полнительной власти, в течение 
30 дней с даты поступления за-
явления информирует об этом 
уполномоченное лицо полити-
ческой партии либо отправля-
ет информацию заказным по-
чтовым отправлением. В тече-
ние 90 дней с даты поступления 
информации, предусмотренной 
законом, уполномоченное лицо 
политической партии принима-
ет меры по обеспечению пред-
усмотренного законом числа чле-
нов политической партии (для 
государственной регистрации 
партии - не менее 10 000 чело-
век) и составляет реестр чле-
нов партии.

В то же время, согласно про-
екту, численность членов пар-
тии для ее государственной ре-
гистрации должна составлять 
не менее 10 тыс. человек.

Уполномоченное лицо по-
литической партии не позднее 
чем через 10 дней после исте-
чения срока, установленного 
настоящим законом, должно 
обратиться за государствен-
ной регистрацией политиче-
ской партии в орган (структу-
ру), определенный соответству-
ющим органом исполнительной 
власти в соответствии с зако-
ном Азербайджанской Респу-
блики «О государственной ре-
гистрации и государственном 
реестре юридических лиц».

Отсутствие реестра или не-

соблюдение сроков, установ-
ленных настоящим законом, 
влечет отказ в государствен-
ной регистрации.

Что касается новых правил 
роспуска политической партии, 
то согласно первичному вари-
анту нового закона, роспуск по-
литической партии возможен 
на основании решения съезда 
партии или решения суда в слу-
чаях, определенных настоящим 
законом и Гражданским кодек-
сом Азербайджана.

Решение съезда партии о ро-
спуске принимается в порядке, 
предусмотренном уставом по-
литической партии.

Орган (учреждение), опре-
деленный соответствующим ор-
ганом исполнительной власти, 
подает иск в апелляционный 
суд о роспуске политической 
партии в следующих случаях: 
при нарушении политпартией 
требований статьи 4.3 настоя-
щего закона; в случаях, пред-
усмотренных статьями 7.3.2, 
8.8 и 30.6 настоящего закона; 
в случае нарушения политпар-
тией, деятельность которой при-
остановлена, требований, со-
держащихся в первой строке 
статьи 4.13 закона и ряде дру-
гих случаев.

Решение апелляционного 
суда о роспуске политпартии 
принимается в соответствии 
с Административно-процес-
суальным кодексом Азербайд-
жана на основании иска органа 
(учреждения), установленного 
соответствующим органом ис-
полнительной власти. В течение 
трех дней со дня внесения за-
писи о роспуске политической 
партии в государственный ре-
естр юридических лиц орган (уч-
реждение), определенный соот-
ветствующим органом испол-
нительной власти, публикует 
и (или) распространяет в СМИ 
информацию о роспуске поли-
тической партии.

Другие вопросы, связанные 
с роспуском политпартии, регу-
лируются Гражданским кодексом 
Азербайджана и законом Азер-
байджана «О государственной 
регистрации и государствен-
ном реестре юридических лиц».

Отдел политики

В ногу со временем
На повестке - закон «О политических партиях»

7 сентября в Министерстве 
иностранных дел прошли 
мероприятие и выставка 
по случаю 30-й годовщины 
установления дипломати-
ческих отношений между 
Азербайджанской Респу-
бликой и Японией.

Как сообщили в управлении 
пресс-службы Министерства 
иностранных дел, в мероприя-
тии приняли участие руковод-
ство МИД Азербайджана, чле-
ны Милли Меджлиса, сотрудни-
ки посольства Японии в нашей 
стране, представители действу-
ющих в Азербайджане японских 
компаний, научно-академиче-
ских кругов и др.

Мероприятие началось с ис-
полнения государственных гим-
нов двух стран.

Выступивший затем замести-
тель министра иностранных дел 
Азербайджана Эльнур Мамедов 
отметил, что исторический ви-
зит общенационального лидера 
Гейдара Алиева в Японию в фев-
рале 1998 года имел важное зна-
чение для налаживания между 
двумя странами диалога высо-
кого уровня и что в настоящее 
время отношения успешно раз-
виваются. Он подчеркнул, что 
в текущем году были организо-
ваны межмидовские политиче-
ские консультации и очередные 

заседания межправительственной 
экономической комиссии. Осо-
бо отметив роль межпарламент-
ского сотрудничества в углубле-
нии двусторонних отношений, 
Эльнур Мамедов констатиро-
вал, что существующая атмос-
фера взаимопонимания между 
нашими странами создает бла-
гоприятные условия для даль-
нейшего укрепления связей, ре-
ализации имеющегося большого 
потенциала. С удовлетворением 
было подчеркнуто участие япон-
ской стороны в процессе восста-
новления наших освобожден-
ных от оккупации территорий.

Выступивший далее посол 

Японии в Азербайджане Дзю-
нити Вада сказал, что установ-
ление дружественных и довери-
тельных отношений между Япо-
нией и Азербайджаном, несмотря 
на географическую удаленность 
двух стран, заслуживает одобре-
ния. Подчеркнув, что взаимные 
визиты играют исключитель-
ную роль в развитии двусторон-
них отношений между нашими 
странами, посол Дзюнити Вада 
с удовлетворением отметил, что 
между Азербайджаном и Япо-
нией реализуются совместные 
проекты в различных сферах, 
в том числе в экономической,  
культурной и гуманитарной.

На мероприятии также со-
стоялся обмен поздравитель-
ными посланиями Президента  
Ильхама Алиева и Премьер-ми-
нистра Японии Фумио Киши-
ды по случаю 30-летия установ-
ления дипломатических отно-
шений между Азербайджаном 
и Японией, а также министров 
иностранных дел Азербайджа-
на и Японии Джейхуна Байра-
мова и Ешимасы Хаяси.

В заключение участники оз-
накомились с выставкой, посвя-
щенной 30-летию установления 
дипломатических отношений 
между Азербайджаном и Япо-
нией.

Связи, заслуживающие одобрения
Отмечена 30-я годовщина установления дипломатических отношений между Азербайджаном и Японией

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2022.- 8 сентября.- С.2.




